
REGISTRO GENERALE N. 225 del 14/12/2018 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 14/12/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 92 del 13/12/2018 
PROPOSTA N. 384 del 13/12/2018 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LVO 50 DEL 18.04.2016) PER 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE SOLAI SCUOLA F.BOTTAZZI DI MARITTIMA. 
LIQUIDAZIONE SOMME. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso 

Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 in data 20 novembre 2017, facendo seguito a nota prot. n. 4793 del 17/11/2017 a firma del Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Diso accolta al protocollo comunale in pari data al n. 

10955 di protocollo, il Responsabile del Settore tecnico del Comune di Diso si recò in sopralluogo 

presso l’edificio scolastico ubicato nella frazione di Marittima in via Roma, occupato dall’Istituto 

Comprensivo Statale di Diso (scuola dell’infanzia, scuola primaria e secondaria di primo grado), al fine 

di verificare l’esistenza di quanto riportato nella suddetta nota in riferimento a copiose infiltrazioni 

d’acqua presenti in diversi punti dell’edificio provenienti tanto dal soffitto, che dalle pareti perimetrali in 

corrispondenza dei punti d’innesto dei pluviali, che hanno reso disagevole l’esercizio delle attività 

scolastiche e che costituivano potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 

 ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in relazione alla situazione di fatto constatata in loco; 

 il Responsabile del Settore Tecnico, presa in considerazione la possibilità di affidare i lavori alla ditta 

“CALORA SURL”, con sede in Vitigliano – frazione di Santa Cesarea Terme – S.P. 363 – Lotto 4 – 

zona artigianale, interpellò immediatamente il procuratore Speciale sig. Santo CALORA al fine di 

verificare la propria disponibilità ad eseguire con urgenza i lavori necessari per il ripristino delle 

condizioni di sicurezza nella struttura scolastica oggetto dell’intervento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 14/12/2018 

 venne quindi accertata la disponibilità ad intervenire con immediatezza manifestata dal sig.  Santo 

CALORA, nella qualità sopra riportata, prontamente intervenuto sul luogo interessato, con adeguati 

uomini e mezzi per eseguire tutte le lavorazioni necessarie per rimuovere lo stato di pregiudizio per la 

sicurezza pubblica venutosi a determinare; 

Preso Atto: 

 del verbale di somma urgenza datato 20.11.2017, redatto a seguito dell’avvenuto accertamento della 

grave ed incombente situazione di pericolo per la pubblica incolumità che l’accertata situazione 

costituiva con il quale di è disposto di eseguire, senza ulteriore indugio, gli ogni intervento finalizzato 

alla messa in sicurezza definitiva del sito; 

 del successivo verbale redatto in pari data con cui si affida alla ditta CALORA SURL”, con sede in 

Vitigliano – frazione di Santa Cesarea Terme – S.P. 363 – Lotto 4 – zona artigianale l’esecuzione dei 

lavori di somma urgenza sopra indicati; 

 che in data 20/11/2017 con pec indirizzata all’indirizzo servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it è 

stato trasmesso il predetto verbale di somma urgenza al competente Dipartimento Reg.le – Sezione 

Lavori Pubblici; 

 il Responsabile dell’UTC ha predisposto perizia estimativa esecutiva relativa ai lavori messa in sicurezza 

di cui trattasi da cui emerge che per l’intervento di cui trattasi si è resa necessaria una spesa di € 

50.000,00# e ritenuto dover procedere alla approvazione della perizia medesima; 

Richiamate:  

 la delibera della Giunta Comunale n. 77 del 20/07/2018 con la quale venivano approvate tanto le 

risultanze del verbale di Somma Urgenza di cui in premessa, a firma del responsabile dell’UTC , quanto 

la perizia estimativa esecutiva relativa all’intervento di somma urgenza per il consolidamento strutturale 

dei solai della scuola F .Bottazzi di Marittima di Diso, per un importo complessivo di € 50.000,00 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A LAVORI:     

 1 Lavori a misura da computo metrico € 16.527,85   

 2 Maggiorazione per pronto intervento € 8.263,92   

 3 Sommano € 24.791,77   

 4 Riduzione del 20% € 4.958,35   

 5 Sommano € 19.833,42    

 6 Costo per piano di sicurezza (3,50%), relativi A1 € 578,47   

 7 Sommano € 20.411,89    

 8 Lavori in Economia – Lista operai € 19.669,50   

  Sommano € 40.081,39 € 40.081,39 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:     

 1 I.V.A. al 22% su A (€ 40.081,39) € 8.817,91   

 2 Incentivo, art. 113 del D.lgs 50/2016 (2%) € 801,63   

 3 Imprevisti, piccoli lavori a fattura € 299.07   

  Sommano  9.918,61 € 9.918,61 

    In totale € 50.000,00 

 la Determinazione Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 365 del 

20/07/2018, pubblicata sul BURP n. 121 del 20/09/2018, con cui sono state rese note le modalità di 

servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 14/12/2018 

partecipazione ed approvazione dell’Avviso per manifestazione di interesse con riferimento a “interventi 

di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art. 3 comma 1 lett. a) L.R. 

13/2001, L.R. 20/2000 e art. 147 DPR 554/1999 e art. 34 L.R. 14/2004”; 

 l’istanza a firma del legale rappresentante dell’Ente del 17/10/2018 prot n. 10522/2018 con la quale il 

Comune di Diso chiede di partecipare all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 365 

del 20/07/2018 pubblicata sul BURP n. 121 del 20/09/2018, per la somma di € 50.000,00# così come 

rinveniente dalla perizia approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 77/2018; 

Visti:  

 l’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

 l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

 la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi 

finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti 

correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni;  

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Preso Atto che la spesa complessiva di €. 50.000,00# trova copertura finanziaria sul capitolo 4200 del 

bilancio comunale 2018 – 2020, corrente esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di prendere atto che i Lavori di somma urgenza ex art. 163 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. eseguiti 

dall’Impresa “CALORA SURL”, con sede in Vitigliano – frazione di Santa Cesarea Terme – S.P. 363 – 

Lotto 4 – zona artigianale (Partita IVA: 04168530758) presso sopralluogo presso l’edificio scolastico 

ubicato nella frazione di Marittima in via Roma, occupato dall’Istituto Comprensivo Statale di Diso e la 

cui perizia è stata approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 20/07/2018, sono stati 

regolarmente ultimati e portati a termine il giorno 18/04/2018 come da verbale di pari data; 

3. di prendere atto che in data 25/05/2018 è stato sottoscritto dall’impresa esecutrice e dal direttore dei 

lavori, nonché RUP il certificato di regolare esecuzione presente agli atti del Comune; 

4. di liquidare e pagare all’Impresa “CALORA SURL”, con sede in Vitigliano – frazione di Santa Cesarea 

Terme – S.P. 363 – Lotto 4 – zona artigianale (Partita IVA: 04168530758) la somma complessiva di €. 

40.081,39# di cui €. 20.411,89 per lavori in economia – liste operai, rimanendo a carico 

dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment), il versamento della somma di €. 8.817,91# quale IVA all’aliquota del 10%; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 14/12/2018 

5. di dare atto che l’Impresa “CALORA SURL”, con sede in Vitigliano – frazione di Santa Cesarea Terme 

– S.P. 363 – Lotto 4 – zona artigianale (Partita IVA: 04168530758) è in regola con gli obblighi 

contributivi così come si evince dal DURC On Line prot. INPS_11963110 del 30/08/2018 con scadenza 

di validità al 28/12/2018; 

6. di liquidare e pagare al direttore dei lavori, nonché RUP, ing. Tommaso Gatto la somma di €. 801,63# ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016; 

7. di provvedere alla liquidazione dell’importo come sopra quantificato mediante bonifico bancario sul 

conto dedicato come previsto dalle vigenti norme sui flussi finanziari nei modi di cui all’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 secondo il metodo (split payment); 

8. di attestare ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il pagamento 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

9. di incaricare il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento nel 

rispetto della normativa vigente; 

10. di prendere atto che per l’intervento di che trattasi la spesa complessiva è stata di €. E che la stessa trova 

imputazione contabile sul Capitolo 4200 del Bilancio Comunale 2018 – 2020, corrente esercizio 

finanziario;  

11. di dare atto che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG: 

77340747C3, al fine dell’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi nei modi e termini 

previsti dall’articolo 3 della Legge n.136/2010; 

12. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto; 

13. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

14. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 384 del 13/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

13/12/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 384 del 13/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 14/12/2018 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 14/12/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 562 

Il 14/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 225 del 14/12/2018 con oggetto: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 DEL D.LVO 50 DEL 18.04.2016) PER 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE SOLAI SCUOLA F.BOTTAZZI DI MARITTIMA. 

LIQUIDAZIONE SOMME. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/12/2018.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


